
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1249

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9447 del 22/09/2021

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA 25 NOV 2010 CODICE RENDIS- CS069 A10 
RELATIVI AGLI - INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE SEZIONI DI DEFLUSSO E DELLA 
FUNZIONALITÀ DELLE OPERE IDRAULICHE NEI CORSI D'ACQUA MINORI NELLA 
PROVINCIA DI COSENZA - ENTE AVVALSO - SETTORE - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO 
DELLA REGIONE CALABRIA - ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO IN DATA 25 
NOV 2010 - FINANZIAMENTO 4 000 000.00 EURO - GIUSTA CONVENZIONE DI 
AVVALIMENTO N 173 DEL 13 DIC 2018 - CUP J35D12000420001 - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO E PROGETTO ESECUTIVO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
 VISTI 

Vista   la DGR. n. 473 del 02.10.2019 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità".

Visto il DPGR n. 300 del 15.10.2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria.

Visto il decreto del Dirigente Generale n. 10626 del 21/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Direzione ad interim del Settore “Interventi a difesa del Suolo” all’arch. Orsola Reillo;

Visto  l’Accordo  di  Programma tra  il  MATTM e  la  Regione  Calabria  del  25.11.2010,  finalizzato  alla 
programmazione  e  al  finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico,  come  modificato  ed  integrato  dal  1^Atto  integrativo  sottoscritto  il  13.12.2017,  qui  di 
seguito indicato come Accordi di Programma;

Visto l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, registrato alla Corte dei Conti il 17 gennaio 2011 – 
Ufficio Controllo atti Ministeri delle Infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 1 – fog. 23;

Visto   l’art. 5 dell’Accordo di Programma in cui si prevede che per la sua attuazione i sottoscrittori si 
avvarranno di uno o più commissari straordinari delegati, di cui all’art. 17, comma 1 del decreto 26 legge 
30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010;

Visto l’art. 20 del decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
gennaio  2009,  n.  2  e  successive  modificazioni,  ed  in  particolare  i  commi  4  e  5,  che  consentono al 
commissario straordinario delegato di avvalersi, sin dal momento della nomina, con riferimento ad ogni 
fase dell’investimento e ad ogni atto necessario per la sua esecuzione, dei poteri, anche sostitutivi, degli  
organi ordinari o straordinari, di provvedere in deroga ad ogni disposizione vigente, nel rispetto comunque 
della normativa comunitaria sull'affidamento di  contratti  relativi  a lavori,  servizi  e forniture,  nonché dei 
principi generali dell'ordinamento giuridico, e di avvalersi, per lo svolgimento dei propri compiti, degli uffici  
delle  amministrazioni  interessate  e  del  soggetto  competente  in  via  ordinaria  per  la  realizzazione 
dell'intervento;

Visto il  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  del  20 luglio 2011 con il  quale vengono 
emanate “ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell’art. 17 del D. L. 195/2009, di dotarsi 
di  una  struttura  minima di  supporto  nonché  per  accelerare  le  procedure  amministrative  connesse 
all’attuazione degli interventi”, registrato alla Corte dei Conti il 16 novembre 2011, reg. n. 19 – fog. 343.

Visto l’art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116 
che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle Regioni  
nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla 
realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli Accordi di programma 
MATTM-Regioni sottoscritti ai sensi dell’art. 2, comma 240, della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella 
titolarità delle relative contabilità speciali;

Visto  l’art.  10,  comma  4,  D.L.  91/2014  conv.  in  L.  116/2014  che  prevede  che  “Per  le  attività  di  
progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei 
lavori  e  di  collaudo,  nonché  per  ogni  altra  attività  di  carattere  tecnico-amministrativo  connessa  alla 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture il Presidente della 
regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei 
comuni,  dei  provveditorati  interregionali  alle opere pubbliche,  nonché della  società ANAS S.p.A.,  dei 
consorzi di bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre 
il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate;

Vista la contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore del Commissario, nella titolarità della 
quale il Presidente della Regione Calabria è subentrato ai sensi del sopra citato D.L. 91/2014 convertito in 
L. 116/2014.

Considerato  che  le  somme  degli  interventi  di  che  trattasi  saranno  accreditate  sulla  contabilità
speciale e per le quali si procederà al successivo impegno all’esito delle aggiudicazioni, intendendosi che 
l’obbligazione giuridicamente vincolante si intende assunta allorquando sia intervenuta l’aggiudicazione di 
appalti (e/o servizi e/o forniture), ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 (circolare n.1/2017 del Ministro per la 
Coesione Territoriale e il Mezzogiorno).

Preso atto  che  con  decreto  n.108  del  18.04.2018   del  Commissario  Straordinario  Delegato  per  la 
realizzazione degli  interventi  di  mitigazione del  rischio idrogeologico per la Regione Calabria è stato 
approvato il “regolamento recante norme e procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione 
degli  interventi  previsti  all’Accordo di  programma del  25 novembre 2010,  al  I°  Atto Integrativo del  9 
gennaio  2018  ed  al  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Calabria”,  e  l’elenco  degli  interventi  con 
indicazione  degli  Enti  Avvalsi  relativamente  ad  un  primo  gruppo  di  interventi  finanziati  all’interno 
dell’elenco di cui all’Accordo di Programma del 25.10.2010 nonché del I° atto Integrativo del 9 gennaio 
2018 e al Patto per lo sviluppo della Regione Calabria; 

Preso atto  che  con  decreto  dell’Ufficio  del  Commissario  n.  257  del  18.10.2018,  è  stato  definito 
“l’Avvalimento  del  Settore  UOT Funzioni  territoriali  del  Dipartimento  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture  e 
Mobilità” per una serie di interventi:

 

Codice 
Intervento

Provinc
ia

Importo
Tipologia di 

Finanziamento
Titolo dell’intervento

CS069 A/10 CS
4.000.000,

00

Accordo di 
Programma 

sottoscritto in 
data 25.11.2010

“Interventi di ripristino delle sezioni di deflusso e della 
funzionalità delle opere idrauliche nei corsi  d’acqua 
minori nella Provincia di Cosenza”

Considerato che  nel  Decreto dell’Ufficio  del  Commissario n.  249/2018 di  nomina del  Soggetto 
Attuatore,  è  altresì  specificato  che  lo  stesso  “potrà  avvalersi  del  personale  dei  Dipartimenti  
Regionali… nelle more di riorganizzazione di una Struttura di supporto alla riorganizzazione degli  
interventi…”;

Considerato  che con  il  decreto  dell’Ufficio  del  Commissario  n.  257  del  18.10.2018  sono  stati  
nominati  i  RUP di  una serie di  interventi  ed in particolare per l’intervento di  cui  trattasi  è stato  
nominato RUP l’Arch. Maria Rosa Innocente, funzionario della Regione Calabria;

Vista la  convenzione  di  avvalimento  sottoscritta  in  data  13.12.2018  Rep  n.  173  con  la  quale  il 
Commissario  si  avvale  degli  uffici  dell’Ente  Avvalso  (Regione  Calabria  -  Dipartimento  LLPP.,  UOT 
Funzioni Territoriali) per l’espletamento di tutte le funzioni e le attività tecniche e amministrative relative 
all’affidamento  delle  fasi  di  adeguamento  della  progettazione,  appalto  ed  esecuzione  dei  lavori,  ivi 
comprese  quelle  di  responsabile  del  procedimento  e  di  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  
esecuzione, fino alla loro completa esecuzione, per come espressamente richiamato all’art.10 comma 4 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del D.L.91/2014 convertito in Legge n.116/2014, in quanto la predetta struttura è in possesso delle 
necessarie  competenze  e  risorse  tecnico/amministrative  necessarie  alle  finalità  di  cui  sopra con 
specifico riferimento alla vigente normativa in materia di appalti pubblici;

Dato atto che  il rapporto di avvalimento è disciplinato dal Regolamento recante norme e procedure 
approvato dal Commissario con Decreto Commissariale n.108 del 18/04/2018;

Preso atto che con decreto dell’Ufficio del Commissario n. 467 del 03.12.2019, il Settore “Interventi a 
Difesa del Suolo” della Regione Calabria è diventato  Ente Avvalso degli interventi previsti dai Decreti 
Commissariali  n.  257 12.10.2018 e n. 371 del 3.10.2019 e contestualmente sono state revocate le 
funzioni di Ente Avvalso dell’ex “Settore UOT Funzioni Territoriali” della Regione Calabria e riconfermati 
i  Rup precedentemente  individuati,  nello  specifico  l’Arch.  Maria  Rosa  Innocente  per  l’intervento  in 
oggetto;

Codice 
Intervento

Provincia Importo Tipologia di 
Finanziamento

Titolo dell’intervento RUP

CS069 A/10 CS 4.000.000,00 Accordo di 
Programma 

sottoscritto in data 
25.11.2010

“Interventi  di  ripristino 
delle  sezioni  di 
deflusso  e  della 
funzionalità  delle 
opere  idrauliche  nei 
corsi  d’acqua  minori 
nella  Provincia  di 
Cosenza”

Arch. Maria 
Rosa 

Innocente

Considerato che:

• in merito alla progettazione definitiva esecutiva, con nota prot. UC n. 3121 del 18.09.2021 è stata 
indetta la  Conferenza di servizi sul progetto in argomento conclusasi con esito positivo in data 
29.10.2019, (rif. prot. UC nota n.3660 del 31.10.2019);

• con decreto n.821 del 4 febbraio 2020 l’Ing. Giovanni Spadafora, l’Ing. Stefano Aiello ed il Geom. 
Giuseppe Spinelli  sono stati  incaricati  della verifica del progetto definitivo ed esecutivo di  cui 
trattasi;

• con PEC in atti al prot. UC 1634 del 09.072020, l’Ing. Lorenzo Ravenda (capogruppo mandatario 
RTP)  ha  attestato che  per la realizzazione degli interventi previsti  in progetto non si rendono  
necessari espropri bensì solo delle occupazioni temporanee sia per la cantierizzazione che, in  
alcuni casi, per la realizzazione delle piste di servizio per l'agevole accesso alle zone di cantiere

• con nota n.90344 del  25.02.2021 l’Ing.  Giovanni Spadafora, l’Ing. Stefano Aiello ed il  Geom. 
Giuseppe Spinelli hanno trasmesso il Rapporto di verifica del progetto definitivo ed esecutivo (da 
quale risulta  l’esito  positivo),  unitamente  alle  verifiche  eseguite  ed  agli elaborati  progettuali 
firmati;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con PEC in atti al prot. UC n.1939 del 09.07.2021 il RUP ha tramesso il verbale di validazione del 
progetto esecutivo di cui trattasi (art.26 comma 8 D.lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.);

Visto l’art. 27 del D.lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. “Procedure di approvazione dei progetti relativi ai 
lavori ”;

Ritenuto che:
• si sono concretizzate le condizioni per poter procedere all’approvazione del progetto definitivo ed 

esecutivo di cui trattasi ai sensi dell’art. 27 del D.lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;
• occorre procedere alla dichiarazione di pubblica utilità del progetto esecutivo;

Viste:

• La DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

• La DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• La Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;

• La Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 – Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2020 – 2022;

Dato atto che l’intervento di che trattasi non comporta spesa per l’Ente, in quanto la stessa grava sulla 
contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore dell’Ufficio del Commissario Delegato cosi come 
previsto nella Convenzione di Avvalimento rep. N. 173 del 13/12/2018.  

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- Di approvare il progetto definitivo denominato “Interventi di ripristino delle sezioni di deflusso e della 
funzionalità delle opere idrauliche nei corsi d’acqua minori nella Provincia di Cosenza - Cod. CS069 
A/10”  dell’importo  complessivo  di  €  4.000.000,00,  che  non  materialmente  allegato  al  presente 
provvedimento e depositato presso il Settore “Interventi a Difesa del Suolo;

- Di approvare il progetto esecutivo denominato “Interventi di ripristino delle sezioni di deflusso e della 
funzionalità delle opere idrauliche nei corsi d’acqua minori nella Provincia di Cosenza - Cod. CS069 
A/10” dell’importo complessivo di € 4.000.000,00 di cui € 2.924.529,10 per lavori a base d’asta (che 
comprendono € 29.245,29 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 55.892,19 per economie 
ed € 971.565,37 per somme a disposizione dell’Amministrazione,  che non materialmente allegato al 
presente provvedimento e depositato presso il Settore “Interventi a Difesa del Suolo”

-  Di prendere atto  che l’intervento di che trattasi non comporta spesa per l’Ente, in quanto la stessa 
grava sulla contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore dell’Ufficio del Commissario Delegato 
cosi come previsto nella Convenzione di Avvalimento rep. N. 173 del 13/12/2018;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  Di  notificare  il  presente  decreto  all’Ufficio  del  Commissario  Straordinario  Delegato  per  il  Dissesto 
Idrogeologico per quanto di propria competenza;

- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni, . 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
INNOCENTE MARIA ROSA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


